
 

Αθήνα, 22.05.2025 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου 

Θέμα: H Πολιτική Ένταξης Προσφύγων αφήνει απροστάτευτους και εκτεθειμένους 

ανθρώπους που χρήζουν προστασίας 

Την προηγούμενη εβδομάδα με άτυπη εντολή προς τους Διοικητές των Δομών Φιλοξενίας και 

Υποδοχής του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, ζητήθηκε η καταγραφή και η έξωση 

από τις δομές όσων φιλοξενούμενων είχε απορριφθεί το αίτημα διεθνούς προστασίας, αλλά 

και όσων φιλοξενούμενων και των οικογενειών τους είχαν αναγνωρισθεί ως δικαιούχοι 

διεθνούς προστασίας. Προκαλεί απορία η εσπευσμένη κίνηση έξωσης από τις δομές 

ολόκληρων οικογενειών των οποίων, είτε αιτήματα διεθνούς προστασίας δεν έχουν κριθεί 

αμετάκλητα, είτε ακριβώς αντίθετα έχουν γίνει αυτά δεκτά και βρίσκονται στη δυσάρεστη 

θέση να εγκαταλείψουν τις δομές που φιλοξενούνταν, παρότι δεν τους έχει χορηγηθεί η 

ελάχιστη στοιχειώδης στήριξη για την ένταξή τους στην Ελληνική κοινωνία.  

Όπως είναι γνωστό, το οικονομικό βοήθημα που λαμβάνουν οι αιτούντες άσυλο έχει 

σταματήσει να χορηγείται εδώ και περίπου ένα χρόνο, ενώ το πρόγραμμα Helios, το οποίο 

ήταν και το μοναδικό πρόγραμμα υποστήριξης δικαιούχων διεθνούς προστασίας, βρίσκεται σε 

αναστολή λειτουργίας από τα τέλη του 2024 (σχετικά το Υπουργείο σας έχει δημοσιεύσει 

τελευταία στοιχεία λειτουργίας του σχετικού προγράμματος από το μήνα Οκτώβριο 2024) με 

άγνωστο ορίζοντα επανεκκίνησης. Αναγκάζονται έτσι ολόκληρες οικογένειες και μεταξύ 

αυτών εκατοντάδες παιδιά να εγκαταλείψουν το χώρο που διέμεναν για μήνες ή/και χρόνια, 

πριν το τέλος της σχολικής χρονιάς, εξαναγκάζοντάς τα σε νέο ξεριζωμό και σε νέα προσφυγιά, 

όπως καταγγέλλουν σε δήλωσή τους οι Συντονίστριες Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, 

αρμόδιες να παρακολουθούν την εκπαιδευτική διαδικασία των παιδιών αυτών στις δομές του 

Υπουργείου σας. 
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Η όλη εσπευσμένη αυτή διαδικασία έξωσης προκαλεί απορία για τους σκοπούς που επιτελεί, 

καθώς, όπως προκύπτει από τα τελευταία διαθέσιμα στοιχεία στον ιστότοπο του Υπουργείου 

σας (μηνός Απριλίου 2025 – Διεθνής Προστασία – Παράρτημα Α) διέμεναν στις δομές 

φιλοξενίας ενδοχώρας του Υπουργείου σας 10.370 άτομα, όταν η πραγματική μάλιστα 

χωρητικότητα σύμφωνα με τα τελευταία διαθέσιμα γνωστά στοιχεία Ιουνίου 2024 ήταν 19.465 

άτομα (βλ. απάντηση ΥΜΕΑ σε κοινοβουλευτική ερώτηση αριθμ. 6011/23_7_2024). 

Δημιουργούνται δε εύλογες απορίες ενόψει και των πρόσφατων πιέσεων της Γερμανικής 

Κυβέρνησης για μαζικές επιστροφές αιτούντων άσυλο και προσφύγων που παρά τον 

Κανονισμό Σένγκεν μετέβησαν από την Ελλάδα και εγκαταστάθηκαν μόνιμα στη Γερμανία, 

μετά και την πρόσφατη απόφαση Ανώτατου Γερμανικού Διοικητικού Δικαστηρίου που άναψε 

το πράσινο φως για επιστροφές ενήλικων ικανών για εργασία προσφύγων στην Ελλάδα.  

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο Υπουργός: 

● Θα εμείνει το Υπουργείο στην έξωση των οικογενειών προσφύγων από τις δομές 

φιλοξενίας; 

● Θα οδηγήσει εκατοντάδες παιδιά σε εγκατάλειψη του σχολικού τους περιβάλλοντος 

πριν μάλιστα το τέλος της τρέχουσας σχολικής χρονιάς; 

● Οι θέσεις που προτίθεται να κενωθούν, όπως και ο μεγάλος αριθμός ήδη υπαρχουσών 

κενών θέσεων θα πληρωθούν και από ποιον πληθυσμό και με ποια κριτήρια; 

● Θα υπάρξει επανέναρξη του προγράμματος HELIOS για υποβοήθηση της ένταξης των 

προσφύγων στην κοινωνία; 

● Θα υπάρξουν επαρκείς πολιτικές ένταξης των προσφύγων στην Ελληνική κοινωνία; 
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